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Identities

Jordan~o Sekulovski

Vo vreme na prodlabo~ena globalizacija i instant-
na razmena, sostojbata na intelektualnata praksa 
e zabele`itelno markirana so zatvorawe vo sebe, 
obiduvaj}i se da se za{titi od nadvore{ni vli-
janija. Mislitelite od Zapadot gi ignoriraat onie 
od Istokot i obratno. Celta na Anri Atlan i Ro`e 
Pol-Droat e da go potsetat ~itatelot deka filosof-
skite pra{awa mo`e navistina brgu da se pretopat 
vo teoretski konteksti,  poinakvi od onie na koi  
im pripa|aat. Da se pottikne praksa na otstapuvawe 
na patot kon drugosta, razli~nosta, da se predlo`at 
i voo~at mo`ni nasoki i pati{ta. Klasi~nite 
filosofski pra{awa ne se neizbe`ni, kako {to 
na{ite prethodnici ne u~ea? Dali sme nu`no obvr-
zani da go obmisluvame i obnovuvame ovoj ma|epsan 
krug?

Postojat pati{ta koi navidum vodat vo }orsokak, no 
tie vsu{nost vodat na drugi mesta. Tie izviraat od 
filosofskite pejsa`i vo ramkite na koi se ignori-
rani i marginalizirani. Avtorite se obiduvaat da 
gi revidiraat golemite poglavja na zapadnata fi-
losofija, pozajmuvaj}i gi patekite niz koi tie odat, 
za povtorno istite da se izodat, no  ovojpat so   neiz-
vesna ili poinakva destinacija na pristignuvawe.

Në kohën e globalizimit të thelluar dhe të këmbimit in-
stant gjendja e praktikës intelektuale është në mënyrë 
theksuar e shenjuar me mbyllje në vete, duke u përp-
jekur të mbrohet nga ndikimet e jashtme. Mendimtarët 
e perëndimit i injorojnë ata të lindjes dhe anasjelltas. 
Qëllimi i Anri Atlanit dhe Rozhe Pol-Druasë që ta përku-
jtojnë lexuesin se çështjet filozofike me të vërtetë mund 
të shkrihen në kontekste teorike të ndryshme nga ato 
të cilave u përkasin. Që të nxitet praktika e largimit nga 
rruga kah tjetërsia, dallimi, të propozohen dhe të vëre-
hen kahe e udhë të mundshme. Çështje klasike filozofike 
nuk janë të paevitueshme, siç na mësonin paraardhësit 
tonë. A jemi doemos të obliguar ta mendësojmë dhe ta 
përtërijmë këtë rreth magjik.

Ka udhë të cilat në shikim të parë shpijnë në qorrsokak, 
por ato në të vërtetë shpijnë në vende të tjera. Ato buro-
jnë nga peizazhet filozofike në kuadër të të cilave janë të 
injoruara dhe të margjinalizuara. Autorët orvaten t’i re-
vidojnë kaptinat e mëdha të filozofisë perëndimore duke 
i huazuar rrugët nëpër të cilat ato të ecin që përsëri të 
gjitha të përshkohen, por kësaj radhe me destinacion të 
pasigurt  ose të ndryshëm të arritjes në cak. 
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Ovaa kniga e napi{ana vo forma na kontinuiran 
dijalog ili obra}awe na dvajcata avtori, koi{to 
se nadovrzuvaat eden na drug pri izlo`uvaweto na 
nivnite razmisli, temelej}i gi, sekoj poedine~no, 
svoite iskazi vrz sopstvenite viduvawa i inter-
pretacii na razli~nite religiozni i filosofski 
tradicii, kako bramanizmot i budizmot, Spinoza i 
Kant itn.

Knigata pretstavuva iskren obid da se otvorat sopst-
venite stojali{ta von dominantnite diskursi {to 
se predavaat na univerzitetite i koi im pripa|aat 
na dlabokovtemelenite gr~ko-latinska i hristijan-
ska kultura, vo koi sme oformeni i naviknati da 
prestojuvame. 

Ona {to go narekuvame globalizacija ili mondijali-
zacija, opstojuva edinstveno preku uniformirawe 
na tehnikata i diskursot na naukata. Iako efikasen, 
ovoj dikurs e premnogu siroma{en. Spored avtorite, 
toa e simplificiran bazi~en angliski jazik, preze-
men od seminari i nau~ni trudovi. Svojata ramno-
mernost ja dol`i na negovata ekstenzivnost i opera-
cionalna efikasnost. Vsu{nost, modernata nauka se 
razviva, pred sè, na hristijanskiot Zapad. 

Kako da se soedinat naukata i tehnikata vo site aspek-
ti na ~ove~koto postoewe? 

Ova e pra{aweto so koe site sme preokupirani. Za 
da se odgovori, potrebno e da se vklu~at odblesocite 
na drugite misle~ki tradicii, koi, vo konkretniot 
slu~aj,  se nezamenlivi i neodminlivi.

Ky libër është shkruar në formë të dialogut të vazh-
dueshëm ose të të drejtuarit të dy autorëve të cilët ndër-
lidhen me njëri-tjetrin gjatë shpalimit të përsiatjeve duke 
i bazuar çdonjëri veçmas pikëpamjet dhe interpretimet 
e veta në traditat e ndryshme religjioze dhe filozofike si 
brahmanizmin dhe budizmin, Spinoza dhe Kanti etj. 

Libri paraqet orvatje të sinqertë që të hapen qëndrimet 
vetanake jashtë diskurseve dominante, të cilat ligjëro-
hen nëpër universitete dhe të cilat u përkasin kulturës 
me themele të forta greko-latine dhe të krishterë ku jemi 
formuar dhe ku jemi mësuar që të ekzistojmë.

Atë që e quajmë globalizim ose mondializim, qëndron 
vetëm përmes uniformimit të teknikës dhe diskursit të 
shkencës. Edhe pse efikas, ky diskurs është tej mase i 
varfër. Sipas autorëve, kjo është një gjuhë angleze bazike 
angleze e simplifikuar e marrë nga seminaret dhe pun-
imet shkencore. Baraspeshën e vet  ia detyron eksten-
sionalitetit të vet dhe efikasitetit operacional. Në të 
vërtetë, shkenca moderne para së gjithash zhvillohet në 
perëndimin e krishterë.

Si të bëhen bashkë shkenca dhe teknika në të gjitha as-
pektet e ekzistimit të njeriut? 

Kjo është çështja me të cilën të gjithë jemi preokupuar. 
Që të japim përgjigje duhet të kyçen shkëlqimet e tradi-
tave mendore të të tjerëve të cilat në rastin konkret janë 
të pazëvendësueshme dhe të paanashkalueshme.

Përkthim: Lindita Ahmeti


